
 

                     АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Детский сад №116» Октябрьского района г.Саратова 

ИНН 6454033417 КПП 645400901 ОГРН 09264093348212 г.Саратов, 409004, 

ул. 1 Станционный проезд дом 3 «а»,  

тел. (845-2) 413356 

факс:(845-2) 413885 

E-mail mdoy116__saratov @ mail.ru 

17.07.2024                                          ПРИКАЗ                      № 101 

 

 

О внесении изменений в программу развития  

МДОУ «Детский сад № 116» октябрьского района г.Саратова 

 на 2023/2027 годы 

 

 

На основании пункта 7 части 3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с решением  

общего собрания трудового коллектива, протокол  №6 от 17.07.2024 г. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить внесенные изменения в программу развития МДОУ «Детский сад 

№ 116»  на 2023/2027 годы (Приложение). 

2. Старшему воспитателю Бирюковой Г.В.обеспечить выполнение мероприятий 

по реализации программы развития, утвержденных настоящим приказом. 

3.Старшему  воспитателю Бирюковой Г.В ответственной за размещение 

информации на официальном сайте, разместить программу развития в редакции 

с учетом изменений, утвержденных настоящим приказом, на сайте МДОУ 

«Детский сад  №116» в срок до 06.08.2024 г. 

 

 

 

Заведующий  МДОУ                                                              

 «Детский  сад № 116»                                                     Т.В.Зацепина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

СОГЛАСОВАНО 

Глава администрации Октябрьского района 

Муниципального образования «Город 

Саратов»  

____________________И.А. Молчанов 

 

______________________2024года 

 

 

ПРИНЯТО 

На заседании  

Общего собрания работников трудового 

коллектива МДОУ «Детский сад  № 116»  

      Октябрьского района г. Саратова 
 

Протокол № 06  от   17.07.2024года 
 

 

  УТВЕРЖДЕНО 

Заведующий   

Муниципального дошкольного 

образовательного учреждения                                      

«Детский сад № 116» 

Октябрьского района г.  Саратова 
______________Т.В.Зацепина 

 

Приказ № 101от 17 . 07.2024 года 

 
ПРИНЯТО 

На заседании Педагогического Совета МДОУ 

«Детский сад  № 116» 

Октябрьского района г. Саратова 

 

Протокол №04 от  30.05 .2024года 

 

  
 

 

 

 

 

Изменения в  

ПРОГРАММУ РАЗВИТИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

«ДЕТСКИЙ САД № 116» 

ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА   г. САРАТОВА 

на 2023 – 2027 годы 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Саратов 2024 г. 
 

 

Приложение  к программе  

развития МДОУ «Детский сад №116» 

 от 09.01.2023 года 



 

Внести дополнения в Раздел 2 «Паспорт программы развития» в цели и 

задачи программы: 

- с целью усиления информационной открытости обеспечить ведение 

официальной страницы в социальной сети «ВКонтакте», работу в госпабликах; 

- с целью оптимизации работы с кадрами обеспечить  прием студентов на 

педагогические должности;  

- внедрение наставничества; 

- усиление работы по адаптации иностранных обучающихся;  

работа с детьми-мигрантами; 

-работа с длительно болеющими детьми. Организация условия для обучения 

детей, нуждающихся  в длительном лечении в медицинских организациях; 

- модернизация ВСОКО и  организация мероприятий с целью выполнения  

показателей МКДО. 
 

В раздел 7. «Мероприятия по реализации программы развития» внести 

дополнения в пункт 7.2. « Кадровая политика» : 

 

 

№ 

п.п 

Мероприятие  Ответственны

й 

Финансир

ование 

Срок Результа

т 

 

К
ад

р
о
в
ая

 п
о
л
и

ти
к
а
 

  

Прием студентов на 

педагогические должности  

 

Рабочая 

группа 

Без 

финансир

ования 

2024-

2027 

оптимиза

ция 

работы 

с кадрам

и 

Получение категории 

«педагог-наставник» или 

«педагог-методист» для 

работников, имеющих 

высшую категорию 

 

Рабочая 

группа 

Без 

финансир

ования 

2024-

2027 

внедрени

е 

наставни

чества 

 

В пункт 7.4.«Информатизация дошкольного учреждения» внести 

дополнения: 

 

№ 
п.п 

Мероприятие  Ответственный Финансир

ование 
Срок Результат 

И
н

ф
о
р
м

ат
и

за
ц

и
я
 

д
о
ш

к
о
л
ьн

о
го

 

у
ч
р
еж

д
ен

и
я
 

   

 

Ведение официальной 

страницы 

в социальной сети 

«ВКонтакте»  

 

Администратор 

сайта 
Без 

финансир

ования 

2024-

2027 
усиление 

информац

ионной 

открытост

и 

 

Работа в госпабликах 



 

 

В пункт 7.5  «Сохранение и укрепление  здоровья воспитанников» внести 

дополнения: 

 

№  

п.п 

Мероприятие  Ответственны

й 

Финанси

рование 

Срок Результат 

С
о

х
р

ан
ен

и
е 

и
 у

к
р

еп
л
ен

и
е 

 

зд
о

р
о

в
ья

 в
о

с
п

и
та

н
н

и
к
о

в
 

   
Работа с длительно 

болеющими детьми 

Рабочая 

группа 

Без 

финанси

рования 

2024-

2027  

Организаци

я условий 

для 

обучения 

детей, 

нуждающих

ся  в 

длительном 

лечении в 

медицински

х 

организация

х 

 

 

В  пункт 7.1. «Управление качеством дошкольного образования» внести 

дополнения: 

 

№ 

п.п 

Мероприятие  Ответственны

й 

Финанси 

рование 

Срок Результат 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

к
ач

ес
тв

о
м

 

д
о

ш
к
о

л
ьн

о
го

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

Работа с детьми-

мигрантами 

Рабочая 

группа 

Без 

финанси

рования 

2024-

2027 

усиление 

работы по 

адаптации 

иностранны

х 

обучающих

ся 

Модернизация ВСОКО  Рабочая 

группа 

Без 

финанси

рования 

2024-

2027 

выполнения  

показателей 

МКДО  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

План мероприятий «Дорожная карта»  

по повышению качества дошкольного образования 

в МДОУ «Детский сад №116» г.Саратова 

на 2024 – 2027 учебный год 

В  пункт 7 мероприятия  по реализации программы развития : 
В 7.1. Принятие мер, направленных на развитие механизмов управления 

качеством дошкольного образования. 

 
Критерий Меры/мероприятие Срок Ожидаемый 

результат 

Ответст-  

венный 

Модернизация 

ВСОКО 

1. Назначение 

координатора на уровне 

детского сада, поручение 

ему полномочий в 

соответствии с Порядком 

проведения МКДО.  

2.Определение перечня 

работников для команды 

координаторов МКДО и 

организация их на 

обучение.  

3.Корректировка 

локальных нормативных 

актов, регулирующих 

ВСОКО в детском саду, 

с целью стабильного 

достижения показателей 

МКДО 

Сентябрь 

2024 г. 

Обновление 

показателей , 

характеризующих 

состояние  и 

динамику в ДОУ. 

 

 Обеспечение 

условий 

проведения 

ВСОКО 

Заведующий 

 
 

7.2. Принятие мер, направленных на профессиональное развитие 

педагогических работников дошкольного образования. 
 

Критерий Меры/мероприятие Срок Ожидаемый 

результат 

Ответст-  

венный 

2.1. Кадровая 

политика.  

Внедрение 

наставничеств

а 

Анализ работников и 

подбор пар «наставник – 

наставляемый».  

Ведение базы 

наставников и 

наставляемых 

Январь  

2025 

май 2025 

Электронная 

база данных. 

Получение 

категории 

педагог-

наставник или 

педагог- 

методист 

Ст. 

воспитатель 

Назначение куратора по 

наставничеству 

педагогов 

Февраль 

2025 

Приказ Заведующий 

Разработка дорожной Февраль- Дорожная карта Куратор 



карты и локальных 

нормативных актов по 

наставничеству 

март 2025 

Разработка и реализации 

программ 

наставничества. 

По 

графику 

дорожной 

карты 

Отчет Куратор 

2.2. 

Оптимизации 

работы 

с кадрами 

Составление перечня 

должностей,  

на которые можно 

принять студентов 

среднего 

профессионального и 

высшего образования  

Август 

2024 

 Перечень  Делопроизв

одитель 

 Разработка мер  

по повышению 

привлекательности 

работы в детском саду 

 и ускоренной адаптации 

студентов  

к работе  

Сентябрь/

октябрь- 

2024 

 План 

мероприятий 

Делопроизво

дитель  

Поиск кандидатов на 

вакантные должности 

среди студентов  

Померене

обходимо

сти 

 Заключенные 

трудовые 

договоры со 

студентами  

Делопроизво

дитель 

Разработка мер 

по повышению 

привлекательности 

работы 

в образовательной 

организации. 

Постоянн

о 

Комплекс 

мероприятий. 

Заведующий

, 

ст.воспитате

ль 

 
 

7.3. Принятие мер, направленных на повышение качества дошкольного 

образования для детей, имеющих трудности вусвоении программы. 
 

Критерий Меры/мероприятие Срок Ожидаемый 

результат 

Ответст-  

венный 

Работа с 

детьми-

мигрантами 

Проведение оценки 

состояния степени 

адаптации 

воспитанников-

иностранцев и на ее 

основе разработка плана 

мероприятий по 

улучшению адаптации и 

интеграции детей в 

образовательный и 

воспитательный процесс 

детского сада.  

Сентябрь 

2024 г. 

Аналитическая 

справка. План 

мероприятий 

на текущий 

уч.год 

Педагог-психолог. 

Ст.воспитатель 

Планирование 

диагностических 

Сентябрь 

2024 г. 

Мониторинг. Заведующий 



периодов с целью 

контроля реализации 

плана мероприятий. 

 
 

7.4.Информатизация дошкольного учреждения 
4.1. Усиления информационной открытости  

№ Критерий Меры/мероприятие Срок Ожидаемый 

результат 

Ответст-  

венный 

 Усиления 

информационной 

открытости  

и ведение 

официальной 

страницы 

в социальной сети 

«ВКонтакте» 

 

Анализ ошибок 

ведения 

официальной 

страницы в ВК и 

разработка мер по 

улучшению ведения 

официальной 

страницы. 

Раз в 

квартал 

Справка Ст. 

воспитатель 

Мониторинг ведения 

госпаблика 

Раз в 

квартал 

Справка Ст. 

воспитатель 

Разработка плана 

мероприятий 

мониторинга 

госпаблика и мер  

по улучшению его 

ведения 

Январь 2025 План Ст. 

воспитатель 

Обучение 

ответственного  

за ведение 

госпаблика 

По плану 

мероприятий 

Документы 

об обучении 

Заведующий  

 

Ответственному за создание и ведение официальной страницы ДОУ в 

интернете: 

-  Размещать и своевременно обновлять на официальной странице в социальной 

сети «ВКонтакте» информацию о деятельности ДОУ в части: 

 наименования ДОУ, его почтового адреса, электронной почты, номеров 

телефона для связи; 

 информации об официальном сайте ДОУ; 

 реализации программ дошкольного образования и дополнительных программ; 

 иного контента в соответствии с утвержденным контент-планом. 

Обязательный контент – содержит перечень сведений, которые должны 

размещать в госпабликах все организации: наименование, почтовый адрес, 

адрес электронной почты и номера телефонов справочных служб, информацию 

об официальном сайте, иную информацию об организации и ее деятельности.  

Рекомендуемый контент – рассчитан на особенности и интересы вашей целевой 

аудитории. Формат публикаций: новости, статьи, видеоролики, фотографии, 

изображения, опросы. Размещаемая информация должна быть содержательной 

и достоверной. 

Соблюдение интервалов между публикациями не менее двух часов.  



Дополнительный контент – предназначен родителям. Планируемые 

мероприятия. Прошедшие мероприятия. 

Советы психологов, учителей-логопедов. Общая организационная 

информация, например, график работы кружков. 

- Организовать размещение информации об официальной странице со ссылкой 

на нее на официальном сайте ДОУ. 

- Отвечать на комментарии пользователей, оставленные на официальной 

странице в социальной сети «ВКонтакте». 

-  Планировать и проводить мероприятия по увеличению подписчиков 

официальной страницы в социальной сети «ВКонтакте». 

 

7.5.Сохранение и укрепление здоровья воспитанников. 
 

№ Критерий Меры/мероприятие Срок Ожидаемый 

результат 

Ответст-  

венный 

 Работа с 

длительно 

болеющими 

детьми 

Анализ ресурсов 

детского сада, 

необходимых для 

обучения детей, 

нуждающихся в 

длительном лечении в 

медицинских 

организациях 

Январь 

2027 

Справка Медсестра 

Составления плана 

мероприятий  по 

улучшению условий 

необходимых для 

обучения детей, 

нуждающихся в 

длительном лечении, в 

том числе плана 

обучения педагогов 

Февраль 

2027 

Плана 

мероприятий 

Старший 

воспитатель 

Разработка дорожной 

карты разных вариантов 

обучения детей, 

нуждающихся в 

длительном лечении 

Март 2027 Дорожная 

карта 

Старший 

воспитатель 

 

 

Нормативные документы: 

 

П.1. *ПИСЬМО от 25 июля 2023 года № 08-160 Федеральная служба по надзору 

в сфере образования и науки «О проведении мероприятий по мониторингу 

качества дошкольного образования в 2023 году» 

*ПИСЬМОот 6 февраля 2024 года № 01-11/08-01Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки«О распространении информации о 

проведении Рособрнадзором мониторинга качества дошкольного образования 

(МКДО) в 2024 году» 



 

П.2. – 

2.1. ПРИКАЗот 24 марта 2023 года № 196Министерства просвещения 

Российской Федерации«Об утверждении Порядка проведения аттестации 

педагогических работников организаций,осуществляющих образовательную 

деятельность»  

2.2. *Федеральный закон Российской Федерации от 24.07.2023   № 385-ФЗ  

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 

Федерации» и статью 4 Федерального закона «О науке и государственной 

научно-технической политике» 

*ПРИКАЗ от 16.10.2023 № 771 Министерства просвещения Российской 

Федерации  

«Об утверждении Порядка допуска совершеннолетних лиц, обучающихся                                 

по образовательным программам среднего профессионального образования,  

к занятию педагогической деятельностью по образовательным программам 

дошкольного образования и начального общего образования»  

 

 

П.3.ПИСЬМО от 12.05.2023 № АБ-2071/07 Министерства просвещения 

Российской Федерации  

«Рекомендации по организации профилактической работы в образовательных 

организациях с целью предупреждения возникновения рисков совершения 

противоправных деяний несовершеннолетних иностранных граждан и в 

отношении них, в том числе с учетом национального и религиозного фактора» 

 

П.4. Постановление Правительства Российской Федерацииот 31 декабря 2022 

года № 2560 

«Правила размещения государственными органами, органами местного 

самоуправления и подведомственными организациями информации на своих 

официальных страницах, получения доступа к информации, размещаемой на 

официальных страницах, и осуществления взаимодействия с пользователями 

информацией на официальных страницах с использованием инфраструктуры, 

обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления государственных 

и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных 

функций в электронной форме, предусмотренной Федеральным законом «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

 

П.5.Письмо от 24.08.2023 N ТВ – 1693/03  

Министерства просвещения и Министерства здравоохранения Российской 

Федерации «Разъяснения по вопросам организации обучения по основным 

общеобразовательным и дополнительным общеразвивающим программам для 

детей, нуждающихся в длительном лечении в медицинских организациях» 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


		2024-07-17T17:58:29+0400
	Зацепина Татьяна Владимировна


		2024-07-17T17:59:05+0400
	Зацепина Татьяна Владимировна




